O Consultor não poderá usar estes os dados disponibilizados, coletados 
e gerados neste projeto e seus respectivos relatórios para fins alheios a 
este Contrato sem a aprovação prévia por escrito do Cliente. 

32.1  
(a) até (e) 

(NÃO SE APLICA) 

32.1(f) (NÃO SE APLICA) 

38.1 O preço do Contrato é de: R$5.506.360,59 (cinco milhões, quinhentos 
e seis mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta e nove centavos), inclui 
os impostos indiretos locais. 

Quaisquer impostos indiretos locais incidentes neste Contrato para os 
Serviços fornecidos pelo Consultor deverão ser pagos pelo Cliente para 
o Consultor.  

O montante de tais impostos é de 275.318,03 (duzentos e setenta e cinco 
mil, trezentos e dezoito reais e três centavos). 

39.1 e 39.2 O Cliente deverá pagar em nome do Consultor, dos Subconsultores e 
dos Especialistas quaisquer impostos indiretos, encargos, taxas, tributos 
e outras obrigações impostas, conforme a legislação aplicável no país

[...]

PSR Soluções e Consultoria em Energia Ltda – 31,37% (trinta e um por 
cento e trinta e sete centésimos) 

Agência Brasileira de Meteorologia Ltda – 68,63% (sessenta e oito por 
cento e sessenta e três centésimos) 

1º pagamento: Atividade de Coordenação no valor total de 
R$3.193.689,24 (três milhões, cento e noventa e três mil, seiscentos e 
oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos), representando 58% 
(cinquenta oito por cento) do montante do contrato, pago em 34 parcelas 
mensais de R$93.932,03 (noventa e três mil, novecentos e trinta e dois 
reais e três centavos) através da apresentação e aprovação dos Relatórios 
de acompanhamento.    

2º pagamento: revisão bibliográfica no valor total de R$440.508,840 
(quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e oito reais e oitenta e quatro 

centavos), representando 8% (oito por cento) do montante do contrato, 
pago em 3 parcelas iguais de R$146.836,28 (cento e quarenta e seis mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e vinte oito centavos) através da 
apresentação e aprovação dos Relatórios parciais mensais e Relatório 
final na entrega do produto  

3º pagamento: Coleta e análise de dados meteorológicos com longos 
períodos de observação no SIN.no valor total de R$440.508,840 
(quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos), representando 8% (oito por cento) do montante do contrato, 
pago em 3 parcelas iguais de R$146.836,28 (cento e quarenta e seis mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e vinte oito centavos) através da 
apresentação e aprovação dos Relatórios parciais mensais e Relatório 
final na entrega do produto  

4º pagamento: Coleta e Análise de Dados de Modelos Acoplados de 
Previsão de Precipitação, Outras Variáveis Meteorológicas e uso do solo 
no valor total de R$440.508,840 (quatrocentos e quarenta mil, 
quinhentos e oito reais e oitenta e quatro centavos), representando 8% 
(oito por cento) do montante do contrato, pago em 3 parcelas iguais de 
R$146.836,28 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais 
e vinte oito centavos) através da apresentação e aprovação dos 
Relatórios parciais mensais e Relatório final na entrega do produto  

5º pagamento: Avaliação preliminar sobre variabilidade/mudança 
climática nas séries meteorológicas e hidrológicas disponíveis no valor 
total de R$440.508,840 (quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e oito 
reais e oitenta e quatro centavos), representando 8% (oito por cento) do 
montante do contrato, pago em 2 parcelas iguais de R$220.254,42 
(duzentos e vinte mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e 
dois centavos) através da apresentação e aprovação dos Relatórios 
parciais mensais e Relatório final na entrega do produto 

Pagamento final: Relatório Final do Subprojeto no valor total de 
R$550.636,21 (quinhentos e cinquenta mil, seiscentos e trinta e seis 
reais e vinte e um centavos), representando 10% (dez por cento) do 
montante do contrato, pago através da apresentação e aprovação do 
Relatório de conclusão do produto. 

A aprovação de cada produto entregue deverá ser realizada em até 15 
dias pela equipe técnica do ONS.